



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 大日精化工業株式会社

コード番号 4116 URL <http://www.daicolor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 弘二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 推進機構担当

(氏名) 榊原 俊哉

TEL 03-3662-7128

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	39,060	△0.8	2,866	△1.2	2,709	△12.8	3,063	33.8
28年3月期第1四半期	39,366	△3.7	2,900	5.5	3,107	8.9	2,288	34.2

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 2,078百万円 (△16.3%) 28年3月期第1四半期 2,482百万円 (42.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	33.00	—
28年3月期第1四半期	24.65	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	175,059	77,844	43.0
28年3月期	173,744	76,093	42.3

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 75,191百万円 28年3月期 73,466百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	80,000	△0.1	4,600	△11.7	4,800	△13.4	4,500	10.2	48.48
通期	161,000	0.1	10,000	0.5	10,400	0.2	8,000	102.7	86.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	93,065,554 株	28年3月期	93,065,554 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	237,540 株	28年3月期	237,230 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	92,828,051 株	28年3月期1Q	92,833,875 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に關しましては添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国経済が緩やかながらも拡大する一方で、アジア地域の新興国経済は弱含みました。日本経済は急激な円高の進行や世界経済の下振れリスクなどから、不透明感が増してきました。

このような経済環境のもとで、当第1四半期連結累計期間の売上高は、390億6千万円（前年同期比0.8%減）となり、営業利益は28億6千6百万円（同1.2%減）、経常利益は為替差損の計上もあり27億9百万円（同12.8%減）となりました。

一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は、30億6千3百万円（同33.8%増）となりました。これは清算手続き中の連結子会社における固定資産の売却収入を特別利益に計上したためなどであります。

次に事業セグメントの業績についてご報告いたします。なお、営業利益につきましては、全社費用等の配分前で記載しております。

## (化成品事業)

当事業は、無機・有機顔料、各種着色剤、情報記録関連材料の製造・販売を行っております。情報記録関連の製品は引き続き好調に推移しました。カラーフィルター用の顔料の販売も回復傾向となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は61億7千2百万円（同3.0%減）となり、営業利益は9億1千万円（同38.3%減）となりました。これは事業所設備の計画修繕に伴い、生産調整を行った影響を受けたためなどであります。

## (化学品事業)

当事業は、各種合成樹脂着色剤・コンパウンド、各種コート材の製造・販売を行っております。車両業界向け着色剤は海外向けが好調に推移しました。国内においては建材業界向けの製品群が持ち直し、飲料用途向けは堅調に推移しました。海外の連結子会社においては華南地区のコンパウンドの事業拠点の業績が改善しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は208億円（同0.1%増）となり、営業利益は13億8千3百万円（同10.0%増）となりました。

## (高分子事業)

当事業は、高分子製品、天然高分子製品の製造・販売を行っております。車両業界向けの内装用材料は、国内向けの一部に熊本地震の影響がありましたが、海外市場向けが概ね堅調に推移いたしました。情報記録関連材料の特殊コーティング剤は引き続き伸長しました。海外の連結子会社においては中国、アメリカの事業拠点の業績が好調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は45億8千8百万円（同2.0%増）となり、営業利益は10億9千4百万円（同19.3%増）となりました。

## (印刷総合システム事業)

当事業は、各種印刷インキの製造・販売及び事業に付帯する商品とサービスを提供しております。パッケージ業界向けグラビアインキは、飲料向けを中心に順調に推移しました。一方、情報電子関連分野向けは低迷しました。オフセットインキは需要減少に対して、コストダウンに注力しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は71億6千万円（同2.9%減）となりましたが、営業利益は7億2千万円（同2.7%増）となりました。

## (その他事業)

当事業は、グループ各社への不動産賃貸及び金融事業等を行っております。当セグメントの売上高は3億3千8百万円（同3.3%減）となり、営業損失は5千6百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1,750億5千9百万円となり、前連結会計年度末と比べ13億1億5百万円増加いたしました。これは、「現金及び預金」が増加したことなどにより流動資産が20億4千7百万円増加した一方で、「有形固定資産」が減少したことなどにより固定資産が7億3千1百万円減少したことによるものであります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は972億1千5百万円となり、前連結会計年度末と比べ4億3千4百万円減少いたしました。これは、「長期借入金」が減少したことなどによるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は778億4千4百万円となり、前連結会計年度末と比べ17億5千万円増加いたしました。これは、「親会社株主に帰属する当期純利益」を30億6千3百万円計上した一方で、「為替換算調整勘定」が11億1千万円減少したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表した以下の数値より変更はありません。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
第2四半期(累計)	80,000	4,600	4,800	4,500
通期	161,000	10,000	10,400	8,000

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

## (繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。以下「回収可能性適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第49項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点において回収可能性適用指針第49項(3)①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前連結会計年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加算しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首において、繰延税金資産(投資その他の資産)が50百万円、利益剰余金が50百万円増加しております。

## (平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,128	26,674
受取手形及び売掛金	47,432	48,002
たな卸資産	26,056	25,996
その他	3,149	3,141
貸倒引当金	△56	△55
流動資産合計	101,711	103,758
固定資産		
有形固定資産		
土地	19,002	18,970
その他(純額)	26,393	25,304
有形固定資産合計	45,396	44,275
無形固定資産		
その他	1,621	1,451
無形固定資産合計	1,621	1,451
投資その他の資産		
投資有価証券	17,734	17,606
退職給付に係る資産	3,699	4,213
その他	3,611	3,784
貸倒引当金	△29	△29
投資その他の資産合計	25,015	25,574
固定資産合計	72,033	71,301
資産合計	173,744	175,059
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,282	26,390
短期借入金	16,487	16,264
1年内返済予定の長期借入金	9,477	9,758
未払法人税等	920	1,078
賞与引当金	2,133	3,200
環境対策引当金	98	96
その他	5,723	5,094
流動負債合計	61,123	61,884
固定負債		
長期借入金	20,083	18,919
役員退職慰労引当金	192	171
環境対策引当金	5,859	5,846
関係会社整理損失引当金	8	—
退職給付に係る負債	9,065	9,068
その他	1,317	1,325
固定負債合計	36,526	35,331
負債合計	97,650	97,215

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,039	10,039
資本剰余金	9,238	9,238
利益剰余金	50,662	53,258
自己株式	△102	△102
株主資本合計	69,838	72,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,621	5,758
繰延ヘッジ損益	△8	△7
為替換算調整勘定	269	△841
退職給付に係る調整累計額	△2,252	△2,153
その他の包括利益累計額合計	3,628	2,756
非支配株主持分	2,626	2,652
純資産合計	76,093	77,844
負債純資産合計	173,744	175,059

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	39,366	39,060
売上原価	32,079	31,764
売上総利益	7,287	7,296
販売費及び一般管理費	4,387	4,429
営業利益	2,900	2,866
営業外収益		
受取利息	13	13
受取配当金	111	120
持分法による投資利益	68	71
為替差益	59	—
その他	124	106
営業外収益合計	377	312
営業外費用		
支払利息	154	129
為替差損	—	313
その他	15	26
営業外費用合計	169	469
経常利益	3,107	2,709
特別利益		
固定資産売却益	0	908
子会社株式売却益	18	—
補助金収入	38	—
その他	—	6
特別利益合計	58	914
特別損失		
投資有価証券評価損	1	105
関係会社整理損	—	69
その他	38	18
特別損失合計	39	193
税金等調整前四半期純利益	3,126	3,430
法人税、住民税及び事業税	1,274	1,023
法人税等調整額	△466	△658
法人税等合計	807	365
四半期純利益	2,318	3,064
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,288	3,063

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	2,318	3,064
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	453	136
繰延ヘッジ損益	2	1
為替換算調整勘定	△315	△1,113
退職給付に係る調整額	77	100
持分法適用会社に対する持分相当額	△54	△111
その他の包括利益合計	163	△986
四半期包括利益	2,482	2,078
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,450	2,191
非支配株主に係る四半期包括利益	31	△112

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注2,3)	四半期連 結損益計 算書計上 額
	化成品 事業	化学品 事業	高分子 事業	印刷総合 システム 事業	その他 事業 (注1)	計		
売上高								
(1)外部顧客への 売上高	6,363	20,783	4,496	7,372	349	39,366	—	39,366
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	147	7	22	1	4,024	4,204	(4,204)	—
計	6,510	20,791	4,519	7,374	4,374	43,570	(4,204)	39,366
セグメント利益 (営業利益) (△損失)	1,475	1,258	917	701	△107	4,245	(1,344)	2,900

(注) 1. 「その他事業」の営業損失は、当事業において当社グループ会社等への不動産管理、金融事業などの役務提供を営む会社が含まれているためであります。当事業に係る収入は営業外収益として計上しており、また営業費用については各報告セグメントへの配賦を行っておりません。

2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,344百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務、経理などの本社機構の費用及び研究開発の費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注2,3)	四半期連 結損益計 算書計上 額
	化成品 事業	化学品 事業	高分子 事業	印刷総合 システム 事業	その他 事業 (注1)	計		
売上高								
(1)外部顧客への 売上高	6,172	20,800	4,588	7,160	338	39,060	—	39,060
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	106	8	19	1	4,144	4,280	(4,280)	—
計	6,279	20,808	4,608	7,162	4,482	43,341	(4,280)	39,060
セグメント利益 (営業利益) (△損失)	910	1,383	1,094	720	△56	4,053	(1,186)	2,866

- (注) 1. 「その他事業」の営業損失は、当事業において当社グループ会社等への不動産管理、金融事業などの役務提供を営む会社が含まれているためであります。当事業に係る収入は営業外収益として計上しており、また営業費用については各報告セグメントへの配賦を行っておりません。
2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,186百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務、経理などの本社機構の費用及び研究開発の費用であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。